BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:            /KCB-NV
V/v thực hiện Công điện số

235/CĐ-BYT về triển khai quyết

liệt các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày        tháng      năm 2022

  Kính gửi:

                    - Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế;

                     - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

                     - Y tế các Bộ, ngành.

Ngày 21/02/2022 Bộ Y tế có Công điện số 235/CĐ-BYT gửi Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các tỉnh về việc tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19, để triển khai thực hiện tốt Công điện, bảo đảm công tác

quản lý, chăm sóc thu dung điều trị người bệnh COVID-19 trên địa bàn nhằm

hạn chế mức thấp nhất việc chuyển tầng, chuyển viện và giảm tử vong, Cục

Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế đề nghị các Bệnh viện trực thuộc Bộ, Sở Y

tế các tỉnh/thành phố, Y tế các Bộ, ngành thực hiện và chỉ đạo các cơ sở khám,

chữa bệnh tiếp tục khẩn trương thực hiện một số nội dung như sau:

1) Tổ chức thực hiện công tác quản lý, thu dung, chăm sóc, điều trị người

bệnh COVID-19 theo phương án 4 tại chỗ, hạn chế tối đa việc chuyển người

bệnh COVID-19. Căn cứ theo tình hình dịch bệnh khẩn trương thiết lập và tổ

chức triển khai cơ sở điều trị COVID-19 của tỉnh bảo đảm theo quy định. Bảo

đảm cung ứng đủ thuốc, sinh phẩm xét nghiệm, vật tư tiêu hao, trang thiết bị,

trang bị phòng hộ..., đặc biệt là ô xy y tế tại các cơ sở điều trị COVID-19.

2) Tiếp tục triển khai kế hoạch để bảo đảm thực hiện tốt quản lý người

mắc COVID-19 tại nhà theo hướng dẫn tại Quyết định 261/QĐ-BYT ngày

31/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn quản lý người mắc

COVID-19 tại nhà. Phân công trách nhiệm cụ thể cho các Trạm y tế xã, phường,

thị trấn; Trạm y tế lưu động; Trung tâm y tế quận, huyện, phòng khám; Trung

tâm cấp cứu và các cơ sở y tế trên địa bàn trong công tác quản lý người mắc

COVID-19 tại nhà để kịp thời hỗ trợ người mắc COVID-19 tại nhà.

3) Phân loại mức độ bệnh theo hướng dẫn chẩn đoán, điều trị COVID-19

ban hành kèm theo Quyết định số 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế

để phân tuyến điều trị phù hợp tình trạng bệnh, theo dõi chặt chẽ diễn biến của

từng ca bệnh, tổ chức Hội chẩn liên khoa, liên viện, hội chẩn trực tuyến với

tuyến trên (khi cần) để lên kế hoạch điều trị tốt nhất cho người bệnh hoặc trước

khi chuyển viện.

sy
t_

ph
uy

en
_v

t_
So

 Y
 te

 P
hu

 Y
en

_2
5/

02
/2

02
2

15
:1

1:
57

4) Triển khai tập huấn hướng dẫn chẩn đoán, điều trị COVID-19 ở trẻ em

được ban hành kèm theo Quyết định số 405/QĐ-BYT ngày 22/02/2022 của Bộ

Y tế cho các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc để sẵn sàng thu dung, quản lý,

chăm sóc, điều trị trẻ mắc COVID-19; cơ sở điều trị COVID-19 mức độ trung

bình và nặng cho trẻ em.

5) Thường xuyên đánh giá và bảo đảm các tiêu chí bệnh viện an toàn

phòng chống COVID-19 và các bệnh dịch viêm đường hô hấp ban hành theo

Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế để phòng ngừa lây

nhiễm, bảo vệ người bệnh, người nhà người bệnh và nhân viên y tế, bảo đảm

công tác khám, chữa bệnh thường quy được an toàn trong tình hình dịch bệnh

COVID-19 hiện nay.

6) Nghiêm túc tuân thủ và thực hiện các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế

về kiểm soát nhiễm khuẩn, hạn chế tối đa lây nhiễm cho cán bộ, nhân viên y tế,

người bệnh và cộng đồng.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế,

đề nghị các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo về

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế các vấn đề khó khăn, vướng mắc để

tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ kịp thời hỗ trợ, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đ/c Thứ trưởng (để báo cáo);

- Các Phó Cục trưởng (để biết);

- Các Cục: DP, MTYT;

- Lưu: VT, NV.

CỤC TRƯỞNG

Lương Ngọc Khuê

sy
t_

ph
uy

en
_v

t_
So

 Y
 te

 P
hu

 Y
en

_2
5/

02
/2

02
2

15
:1

1:
57

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-24T16:31:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-24T16:33:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-24T16:33:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-24T16:33:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-24T16:33:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!